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ADDENDUM NO. 1
Alder Avenue
WORK ORDER: H14978
AREA: Fontana
ROAD NO.: 160050 040-050

BIDS OPEN 1:00 PM, THURSDAY, JANUARY 13, 2022

By Email via ePro System

Amend the Special Provisions as follows:

1. Section 10-1.18 ASPHALT CONCRETE (RAP Optional), SP-89, replace the first line of the 9th
paragraph to read as follows:
Item 3. RESERVED.

2. Section 10-1.27 MISCELLANEOUS FACILITIES, SP-94, replace third paragraph with the following:
The existing inlet left of station 10+50 +/- Alder Avenue shall be replaced with a new inlet grate
assembly and frame shall be surrounded by Minor Concrete 2’ wide conforming to the provisions of
Section 90, “Portland Cement Concrete,” of the Standard Specifications (aggregate gradation to be the
option of the Contractor) with a minimum thickness of six inches with six inch class 2 base.

3. Add Section 10-1.38 POTHOLE UTILITY FOR SIGNAL LIGHTING WORK to read as follows:

10-1.38 POTHOLE UTILITY FOR SIGNAL LIGHTING WORK

This work shall consist of potholing underground utility lines to verify their depth(s) and location(s). The
intent is to confirm clearances to underground utility lines.

Contractor shall conduct potholing operations in a safe manner relative to public traffic and shall conform
to the provisions in Sections 7-1.03 “Public Convenience”, 7-1.04 “Public Safety” and 12 “Temporary
Traffic Control” of the Standard Specifications. Nothing in these special provisions shall be construed as
relieving the Contractor from his responsibility as provided in said Section 7-1.04. Contractor shall
provide traffic control in accordance with the requirements in the sections entitled “Traffic Control”,
elsewhere in these Special Provisions.

Attention is directed to Sections 5-1.36 “Property and Facility Preservation” and 15 “Existing Highway
Facilities” of the Standard Specifications and these special provisions.

Potholing shall be subject to the following:
1. Contractor shall anticipate to pothole sixteen (16) locations at intersection of Alder Ave and Valley

Blvd.

2. Contractor may pothole an additional four (4) potholes if directed by the Engineer.

Contractor shall pothole on a maximum of three (3) separate occasions.

4. Any delays up to ten (10) working days including stand by time to the Contractor’s operations as a
direct result of the work in this section will entitle the Contractor to an extension of time as provided
in Section 8-1.07, “Liquidated Damages.” The Contractor shall be entitled to no other
compensation for these delays. When preparing their bids, Contractors should keep this in
mind. The ten (10) working days need not be consecutive.

5. Potholing may or may not be performed on consecutive days.
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If the Engineer determines that a utility relocation or protection measures are needed, the utility
relocation shall be performed in accordance with the provisions in the section entitled “Supplemental
Work (Unforeseen Differing Site Conditions and Utility Conflicts)” elsewhere in these Special Provisions.
The contractor shall provide potholing data to the Engineer. Data shall include type, size and depth of
utility, structural section of area potholed (i.e. thickness of asphalt and base material and any other
identifying information for the utility found).

Contractor shall notify the Engineer at least one working day prior to potholing and shall obtain approval
to proceed before potholing. Contractor shall also notify USA 48 hours prior to any potholing. The top of
the existing utility line(s) shall be surveyed for elevation and verified with the Engineer for proper depth.
At the option of the Engineer, the County Surveyor may be on site to perform the survey to establish the
horizontal and vertical location of the utility line.

Potholes shall not be allowed to be left open and unattended.

Vacuum and/or hand excavation methods may be used. At each location, the contractor shall remove
pavement, if necessary, as required by core drilling or saw cutting. Contractor shall excavate to expose
the tops of the utility lines. Surfacing shall be removed without damage to surfacing that is to remain in
place. Damage to pavement which is to remain in place shall be repaired to a condition satisfactory to
the Engineer. All repairs to pavement damaged outside the limits of pavement to be replaced shall be at
the Contractor’s expense and will not be measured nor paid for.

The asphalt surfacing material removed shall be disposed of outside the highway right of way as
provided in the Standard Specifications.
As soon as the Contractor has completed potholing, the Contractor shall backfill and repair the potholes.
Unless otherwise specified, the material obtained from the project excavations will be suitable for use as
fill or backfill, provided that all organic material and other unsuitable material is removed. Rocks and
plain concrete rubble obtained from the project will be permitted in the backfill subject to the following
limitations:

¢ Pieces larger than 4-inches shall not be placed within 1-foot of any structure.

e Pieces larger than 3-inches shall not be placed within 1-foot of the subgrade for paving.

e Rocks or rubble included in the fill shall be mixed with approved material to eliminate voids.

e Slurry (1-1/2 sack) is also an acceptable option for backfill.
Relative Compaction of 95% shall be required for any material which is within 0.5-foot of the paving base
material. Relative Compaction of 90% minimum shall be required for all other fill or backfill. Any work

done to obtain the compaction requirements for the area or the areas below the grading plane shall be
the responsibility of the Contractor.

Contractor shall obtain permits as required for all work located within the City of Fontana.

Work described in this Section is only for locating existing utilities for the purpose of Traffic Signal
Improvement. Other potholing and locating efforts must be done with other pertinent activities and
sections.

The contract unit price paid for Potholing Utility shall include full compensation for furnishing all labor,
materials, tools, equipment and incidentals, and for doing all the work involved in potholing utility,
including recording and providing potholing data as specified in the standard specifications, these special
provisions, and as directed by the Engineer.
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Amend the Project Drawings as follows:

1. Sheet 3 of 13:

Delete Sheet 3 of 13 and replace with Sheet 3 of 13

2. Sheet 8 of 13:

Delete Sheet 8 of 13 and replace with Sheet 8 of 13

3. Sheet 12 of 13:

Delete Sheet 12 of 13 and replace with Sheet 12 of 13

4. Sheet 13 of 13:

Delete Sheet 13 of 13 and replace with Sheet 13 of 13

Questions and Answers:

Question:

Answer:

The bid date is different on the website then in
the specs, Please confirm bid date.

The bid opening date is January 13 at 1pm.

Is microcracking required for Cemet treatment.

Microcracking is not required for this project.

Section 10-1.18 and plans refere to PG 70-10
binder for HMA. Number 3 in this section
mentioned PG 64-28PM. What is the correct
binder for HMA?

Iltem 3 referencing PG 64-28PM has been
revised to read “Reserved” with this addendum.
See Section 10-1.18 paragraph “1.a)” & “2.b)” for
the Binder Grades at different locations.

Under Section 10-1.01 Second Order of Work
the contractor is to get encroachment permit for
City of Fontana. Copy of the permit application,
as referenced, is not included. Is there a permit
fee from the City? Will the County reimburse
cost of permit?

City of Fontana will issue a no-cost permit as
agreed in the County/City cooperative agreement
for this project. The agreement is included in the
Brown Pages of these Special Provision.

Attachments:

agrwNE

P-3 and P-4.

Revised Sheet 3 of 13, Alder Avenue — Typical Cross Sections;

Revised Sheet 8 of 13, Alder Avenue — Curb Return Details;

Revised Sheet 12 of 13, Alder Avenue at Valley Boulevard - Traffic Signal Modification Plan;

Revised Sheet 13 of 13. No revisions, re-scanned to improve clarity;

Revised Bid Item Sheet. Replace proposal page P-3 and P-4 with the attached revised sheet
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The addition of these requirements shall be considered in concert with existing documents in
preparation of bids. THE BIDDER’S CERTIFICATION FOR THIS ADDENDUM NO. 1 SHALL BE
SIGNED BY THE SAME PERSON WHO SIGNS THE PROPOSAL AND SHALL BE SUBMITTED
WITH THE PROPOSAL. ANY proposal not accompanied by a signed BIDDER’S
CERTIFICATION (below) acknowledging receipt of this Addendum No. 1 will NOT be accepted.

BRENDON BIGGS, Director
Department of Public Works

v adall

Andy Silao, P.E., Chief
Contracts Division
AS:mb

BIDDER'S CERTIFICATION:
By my signature hereunder, | acknowledge receipt of Addendum No. 1 and | fully understand

the intent and detail of Addendum No. 1, which | have considered in my preparation of the
attached proposal.

Bidder's Signature Date
Note: The page containing the executed BIDDER’S CERTIFICATION (just this page), must be
included with the proposal.
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Bidder:

Project: ALDER AVE W.O.#: H14978
Limits: 0.08M SOUTH TAYLOR STREET TO SAN
BERNARDINO AVE
Item Approx. Meas. Item Description Unit Price Total
No. Quant. Unit
1 50,000 F.A. Supplemental Work (Unforeseen Differing Site $1.00 $ 50,000.00
Conditions and Utility Conflicts)
2 1 L.S. Prepare Final Storm Water Pollution Control $ $
Plan (SWPPP)
3 1 L.S. Water Pollution Control Program $ $
4 1 L.S. Mobilization $ $
5 1 L.S. Traffic Control System $ $
6 7 EA. Portable Changeable Message Sign $ $
7 2,640 L.F. Remove Asphalt Concrete Dike $ $
8 590 S.Y. Remove Asphalt Concrete Surfacing $ $
9 19,300 SY. Pulverize Existing Asphalt Concrete Surfacing $ $
10 670 S.Y. Remove Concrete (Cross Gutter, Sidewalk, $ $
Ramp, Spandrel & Driveway)
11 480 L.F. Remove Concrete (Curb and Gutter) $ $
12 34 L.F. Remove Traffic Stripe $ $
13 185 S.F. Remove Pavement Marking $ $
14 3 EA. Reset Roadside Sign $ $
15 4 EA. Adjust Frame and Cover To Grade $ $
16 680 SY. Cold Plane Asphalt Concrete Pavement $ $
17 1 L.S. Clearing and Grubbing $ $
18 1 L.S. Remove Tree, Stumps & Down Trees $ $
19 1 L.S. Develop Water Supply $ $
20 4,100 C.Y. Export Pulverized/Native Material $ $
21 1| L.S. | Finishing Roadway $ $
22 19,800 SY. 2% Cement Treated Base (0.35' Thk & 0.40' $ $
Thk)
23 5,460 TON Asphalt Concrete (Type A) $ $
24 2,950 TON Asphalt Concrete (Type G Rubberized) $ $
25 2,575 L.F. Place Asphalt Concrete Dike $ $
26 520 SY. Place Asphalt Concrete (Miscellaneous Area) $ $
27 6 C.Y. Minor Concrete (Minor Structure Outlet Cover) $ $
28 110 CcYY. Minor Concrete (Spandrel, Cross Gutters, $ $
Ramps, Sidewalks and Concrete Driveways)
29 35 C.Y. Minor Concrete (Curb, Gutter and Retaining $ $
Curb)
30 6 EA. Roadside Sign (Metal Post) $ $

Addendum #1, P-3
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Bidder:

Project: ALDER AVE W.O.#: H14978

Limits: 0.08M SOUTH TAYLOR STREET TO SAN
BERNARDINO AVE

Item Approx. Meas. Item Description Unit Price Total
No. Quant. Unit
31 14 S.Y. Rock Treatment $ $
32 182 S.F. Curb Ramp Detectable Warning Surface $ $
33 1 EA Frame and Grate $ $
34 1 EA. Manhole Frame and Cover $ $
35 1 LS Steel Angle Support Bolt and Angle Anchor $ $
36 1 EA. Object Marker (Type L-1) (CA)(OM2-2V) $ $
37 20 L.F. Tubular Handrailing $ $
38 2,366 L.F. Thermoplastic 6" Traffic Stripe $ $
39 1,278 L.F. Thermoplastic 8" Traffic Stripe $ $
40 2,459 S.F. Thermoplastic Pavement Marking $ $
41 3,180 L.F. Thermoplastic Traffic Double 6" Yellow Stripe $ $
42 5 EA. Pavement Marker (Retroreflective-Blue) $ $
43 389 EA. Pavement Marker (Retroreflective-Type D, G & $ $
44 1 L.S. gi)gnal and Lighting $ 3
45 20 | EA. | Potholing Utility $ $

PROJECT TOTAL: $

Addendum #1, P-4
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